de chàtel 011 il concliail et leviit, ce qui fut aboli par l'art. 35 de l'Ord. de
Moulins, qui décida que les di4its seraient punis où ils auraient été commis.
V. les [nslit. de I -oisel , liv. i , tit. i , règ. 19 et 26. V. les cLap. i3 et ùZ du.
liv. 2 de ces Etabliss. (Liiur.)

(2) Par « li antres sires » il faut entendre vassal ; et le vassal , dans ces

cas , n'aura pas la court de son homme
,
parce q-i'il n'a pas de suite comme

il y eu aurait eu matière civile. V. le tbap. i3 et 3i du liv 2. (Laur.)
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i65. De hojis qui suit es fui-
tives (i).

Se aucuns a es , et elles s'en-

fuient (2);, et cil à qui elles se-

l'onties en voje aler^ et il les

suit toujours à veiie et sans

perdre (3) , et eles s'assieut en
aucun lieu ^ el manoir à aucun
preud'lions, et cil en qui por-
pris elles sont assises

_,
les prei-

s,ne avant que il viegne , et cil

die après, ces es sont moies;
et li autres die, je ne vous en
croie mie, et cil viegne à la

justice en qui terre ce sera, et

li die cet hons a reciiellis mes es
;

li sires doit mander l'autre par-
devant lui, et cil doit dire, je

avoie es, qui s'enfouirent de mon
esseiu, et je les ai suivies en la

terre à ce preud'hons qui les a

aciieillies et ne les me veut ren-

dre
,

et je sui prest de fere ce

que vostre cort esgardera, que
eles sont moies, et que je les

ai suivies à veiie d'elles, et sans

perdre leur veoir, et li autres

aie, je viieil que il en face ce

qu'il en doit fere, si li esgardera

lenque il jiicrra seursainsde sa

main que elles sont seiies , et

que elles issirent de son essein à

1 6 5. /> homme qui réclmne
des abeilles qui se sont

enfuies.

Si un liomme a des abeil-

les, et qu'elles abandonnent
ses rucbes ; et si ne les per-

dant pas de vue il s'aper-

çoit qu'elles se retirent dans
le jardin d'un autre

,
qui s'en

saisisse et refuse de les ren-

dre à celui à qui elles appar-

tiennent, il pourra se pré-

sentera la justice et deman-
derque ses abeilles Un soient

restituées; alors le seigneur

ajournera l'une et l'autre

parties pardevant lui , et le

demandeur doit dire: J'avais

des abeilles qui se sont en-

fuies de mes ruclies
, je les

ai suivies jusqu'à la demeure
de cet liomme, qui les a re-

cueillies et refuse de les ren-

dre, je suis prêt de prouver,

comme la cour me l'ordon-

nera
,
qu'elles m'appartien-

nent, et que je les ai suivies

dans leur fuite , sans les per-

di'e de vue. Si le défendeur

exige qu'il le prouve , on lui